PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       /2019.

Concede Título Honorífico de

Cidadania Caruaruense, e dá outras

providências.

  Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadã de

Caruaru” à senhora, JANEILDA RODRIGUES DA COSTA MEDEIROS,

tendo em vista os relevantes e inestimáveis serviços prestados ao nosso

município, especialmente no que diz respeito à área de segurança pública.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo

com a homenageada e autor da propositura, marcar a data, horário e local para

entrega da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua

promulgação.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2019.

Vereador GALEGO DE LAJES

Autor

BIOGRAFIA

Dra. Janeilda Rodrigues da Costa Medeiros, natural de Garanhuns-PE, é

advogada, nascida em 13/06/1986, e mãe de Mel. Residente no município de

Caruaru desde o ano de 2004.

Possui graduação em Direito pela Associação Caruaruense de Ensino

Superior-ASCES (2009),  pós-Graduada em Ciências Penais pela Universidade

Anhanguera - Uniderp (2011) e Militante dos Direitos da mulher.

Trabalha, desde o ano de 2007, no Movimento Agreste Contra o Crime -

Disk Denúncia do Agreste, sendo hoje Gerente Administrativa da presente

instituição. Nele, desenvolve trabalho bastante singular e mesmo após o drástico

corte nas verbas recebidas pela instituição, continua sua jornada com entusiasmo

e galhardia frente a presente instituição, lutando sempre por melhorias em suas

instalações e operação, pois acredita que esse instrumento é de grande valia no

combate a criminalidade de nossa região.

Sua luta pela segurança pública teve o reconhecimento da OAB que a

convidou para ser membro da Comissão Especial de Segurança Pública desde o

ano de 2016, na qual tem uma brilhante atuação, assumindo o cargo de Vice-

Presidente da presente comissão. Nela, atua em parceria com outras instituições

auxiliando a sociedade nessa seara.

Por fim, participa ativamente dos movimentos de Segurança pública

municipal, CONCECA e CONSEC’s, ouvindo a população local sobre as

demandas de sua região.

Portanto, é cristalino a dedicação, com maestria, da Dra. Janeilda à

sociedade caruaruense e de região, atuando sempre em prol da melhoria no

âmbito da segurança pública local.

		2019-12-10T08:20:18-0300
	Vereador Galego de Lajes